

# **FUNDACIÓN MARIO LOSANTOS DEL CAMPO**

**Cuentas anuales e informe de auditoría  
correspondientes al ejercicio terminado  
el 31 de diciembre de 2023**

**INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO  
POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE**

Al Patronato de la FUNDACION MARIO LOSANTOS DEL CAMPO

**Opinión**

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la Fundación MARIO LOSANTOS DEL CAMPO, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2023 de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación a la preparación de un estado financiero de este tipo, que se identifica en la nota 2 de las notas explicativas adjuntas, y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

**Fundamento de la opinión**

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidad del auditor en relación con la auditoría de cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporcionada una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

**Aspectos más relevantes de la auditoría**

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de cuentas anuales, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

---

**Abantos Auditores y Asesores, S.L.**

**Calle Santa Engracia, 151. 28003 Madrid.**

**Teléfono: 915 340 270. Fax: 915 340 454. Correo electrónico: [consulta@abantos.es](mailto:consulta@abantos.es).**

**[www.abantos.es](http://www.abantos.es)**

Hemos determinado que no existen riesgos más significativos considerados en la auditoría que se deban comunicar en nuestro informe.

### **Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales**

Los miembros del Patronato son los responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el Patronato es la responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si la Patronato tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

### **Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales**

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

En el anexo a este informe se incluye una descripción más detallada de nuestras responsabilidades en relación con la auditoría de las cuentas anuales. Esta descripción, que se encuentra a continuación, es parte integrante de nuestro informe de auditoría.

ABANTOS AUDITORES Y ASESORES, S.L.  
(Inscrita en el ROAC con el número S1545)

José María Carrió Montiel  
Auditor (número ROAC 2288)

Madrid, 26 de junio de 2024

**AUDITORES**

Instituto de Contadores y Auditores  
de España de España

ABANTOS, AUDITORES Y  
ASESORES, S.L.

2024 Núm. 01/24/07826

SELLO CORPORATIVO 00,00 EUR

Informe de auditoría de cuentas sujeto  
a la normativa de auditoría de cuentas  
española e internacional

### **Anexo a nuestro informe de auditoría**

Adicionalmente a lo detallado en el apartado "Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales" de nuestro informe de auditoría, se incluye en este anexo otra serie de información relativa a nuestras responsabilidades.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el órgano de administración.

Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el órgano de administración, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, hechos o condiciones futuras pueden ser causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Patronato de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al órgano de administración de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos. Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría, salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohiban revelar públicamente la cuestión.

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

MARIO LOSANTOS DEL CAMPO

### **NIF:**

G82460601

### **Nº REGISTRO:**

560SND

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2023 - 31/12/2023

---

Fdo: El/La Secretarín/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

<b>Nº DE CUENTAS</b>	<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>NOTA</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		10.550,00	824,44
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		10.550,00	824,44
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		172.324,76	160.615,03
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		172.324,76	160.615,03
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		182.874,76	161.439,47

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		163.877,98	140.475,44
	A-1) Fondos propios		163.877,98	140.475,44
	I. Dotación fundacional		74.798,02	74.798,02
100	1. Dotación fundacional		74.798,02	74.798,02
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		65.677,42	105.218,00
129	IV. Excedente del ejercicio		23.402,54	-39.540,58
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		18.996,78	20.964,03
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		18.996,78	20.964,03
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		229,90	217,80
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		18.766,88	20.746,23
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		182.874,76	161.439,47

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		851.490,80	679.540,78
721	b) Aportaciones de usuarios		4.337,50	9.660,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		32.895,00	48.288,30
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		814.258,30	621.592,48
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-434.974,34	-420.721,95
(650)	a) Ayudas monetarias		-433.217,56	-415.000,84
(651)	b) Ayudas no monetarias		-1.756,78	-5.721,11
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-290.908,21	-231.592,27
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-102.205,71	-66.767,14
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		23.402,54	-39.540,58
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		23.402,54	-39.540,58
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		23.402,54	-39.540,58
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclassificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		23.402,54	-39.540,58

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

**Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:**

Apoyo al desarrollo integral del ser humano, con acciones específicas focalizadas, principalmente, en los ámbitos de la salud y la educación para conseguir una sociedad más justa y mejor.

**Actividades realizadas en el ejercicio:**

Todas las actividades que desarrolla FMLC se engloban dentro de cuatro áreas de trabajo:

**Psicología de duelo:** profundización en el conocimiento del duelo y apoyo psicológico a personas que atraviesan procesos de duelo complicados.

Actividades realizadas:

- Psicoterapia de duelo: terapias individuales y en grupo, tanto para adultos como para niños y adolescentes.
- Difusión del conocimiento del duelo: Blog de Psicología, Charlas informativas sobre duelo adulto y duelo infantil
- Formación sobre duelo para profesionales sanitarios: Curso on-line de Intervención en Duelo, Participación en Congresos y Seminarios.
- Investigación sobre el proceso de duelo.

**Fomento de la Investigación:** promoción de la investigación científica preferentemente en los campos de la oncología y las enfermedades neurodegenerativas.

Actividades realizadas:

- Ayuda económica a la Fundación para la Investigación Médica Aplicada.

**Cooperación al Desarrollo:** apoyo y gestión de proyectos que permitan a las comunidades locales de países en vías de desarrollo utilizar sus propios recursos, riquezas y fortalezas para llegar a conseguir su propia autogestión.

Actividades realizadas

- Programa de Salud - Todonyang (Turkana, Kenia)
- Centro Emmanuel de Educación para el Desarrollo – Kapedor (Turkana, Kenia)
- Becas para estudiantes universitarios (Malawi)
- Escuela de Educación Infantil y Primaria Saint Mary (Benga, Malawi)
- Mejora de la Educación Secundaria en Benga (Benga, Malawi)
- Asistencia a Ancianos (Benga, Malawi)
- Campaña Alimentos para Malawi (Madrid, España)
- Centro de Educación Inicial El Salvador (La Paz, Bolivia)

**Educación integral y sensibilización:** promoción del crecimiento humano a través de la sensibilización y de una formación integral que persiga no sólo adquirir conocimientos, sino también fortalecer la personalidad del individuo en aspectos como la responsabilidad, la ética, la crítica, la participación, la creatividad y la solidaridad.

Actividades realizadas

- Refuerzo Extraescolar y Actividades de Ocio (León, España)
- Catering solidario en Alcobendas (Madrid, España)

**Otras actividades:** apoyo a organizaciones sin ánimo de lucro con objetivos similares a los de la Fundación Mario Losantos del Campo, así como a personas en riesgo de exclusión social.

**Domicilio social:**

Arbea Campus Empresarial, Edificio 4 - Planta Baja, Ctra. Fuencarrai Alcobendas M-603, Km. 3,800.  
Alcobendas  
28108 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

## 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

## 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

## 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

## 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

## 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

## 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-434.974,34	-420.721,95
8. Gastos de personal	-290.908,21	-231.592,27
9. Otros gastos de la actividad	-102.205,71	-66.767,14
<b>TOTAL</b>	<b>-828.088,26</b>	<b>-719.081,36</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	851.490,80	679.540,78
<b>TOTAL</b>	<b>851.490,80</b>	<b>679.540,78</b>

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

En las partidas de gastos, las ayudas monetarias (431.460,78) y los gastos de personal (290.908,21) son las principales partidas que forman el excedente del ejercicio.

En las partidas de ingresos, lo son las donaciones privadas (812.501,52).

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	23.402,54	Excedente del ejercicio	-39.540,58
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>23.402,54</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-39.540,58</b>
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A remanente	23.402,54	A remanente	-39.540,58
<b>TOTAL</b>	<b>23.402,54</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-39.540,58</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de Inmovilizado Intangible durante este ejercicio económico.

**4.2. Inmovilizado material**

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de Inmovilizado material durante este ejercicio económico.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico Inversiones Inmobiliarias.

#### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

#### 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

#### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

#### 4.7. Instrumentos financieros

##### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	10.550,00	824,44

##### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	172.324,76	160.615,03

##### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	18.996,78	20.964,03

##### Criterios empleados para la calificación y valoración.

###### ACTIVOS FINANCIEROS

- Préstamos y partidas a cobrar - Créditos operaciones no comerciales.

Los que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial. No se incluyen aquellos para los que el tenedor pueda no recuperar toda la inversión inicial, por circunstancias diferentes al deterioro crediticio.

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

Saldos a favor de la fundación en cuentas corrientes a la vista de ahorro de disponibilidad inmediata en Bancos e Instituciones de Crédito. Inversiones financieras convertibles en efectivo con un vencimiento no superior a tres meses, por su valor de reembolso. Se registrarán en la cuenta de pérdidas y ganancias el importe de los intereses, calculados según el método de tipo de interés efectivo.

###### PASIVOS FINANCIEROS

- Débitos y otras cuentas a pagar - Débitos por operaciones comerciales y los que surgen por operaciones no comerciales.

Estos pasivos se valorarán inicialmente por su valor razonable, esto es, el valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que le sean directamente atribuibles.

Posteriormente a su valoración inicial, se valorarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, la fundación tiene valorado los débitos y otras cuentas a pagar a valor nominal, debido a que son operaciones con vencimiento no superior a un año.

#### 4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

#### 4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

#### 4.10. Transacciones en moneda extranjera

FMLC no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

#### 4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

INEXISTENCIA DE IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS.

#### 4.12. Ingresos y gastos

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	851.490,80	679.540,78
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-434.974,34	-420.721,95
A) 8. Gastos de personal	-290.908,21	-231.592,27
A) 9. Otros gastos de la actividad	-102.205,71	-66.767,14

##### Ingresos y gastos de la actividad propia.

En la contabilización de los ingresos y gastos de la entidad se han seguido los principios contables de devengo y registro, es decir, que su imputación se realiza en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria que de ellos se deriva, y que los hechos económicos se registran cuando nacen efectivamente los derechos y obligaciones que los mismos originan.

##### Resto de ingresos y gastos.

Se han registrado tal y como determinan las normas de valoración 18ª y 19ª del Plan General de Contabilidad de las Entidades sin Fines Lucrativos.

#### 4.13. Provisiones y contingencias

##### Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar, durante el ejercicio económico, ningún tipo de provisión ni contingencias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**4.14. Subvenciones, donaciones y legados****Cuenta de Resultados**

<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	814.258,30	621.592,48

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Las donaciones de carácter no reintegrables recibidas en el ejercicio se han valorado por el importe concedido, imputándose a resultados al consistir en aportaciones en metálico concedidas sin asignación a una finalidad concreta de la fundación o haberse ejecutado el fin concreto para el que se entregaron, tal y como establece la norma de valoración nº 20 del Plan General de Contabilidad de Entidades sin Fines Lucrativos.

**4.15. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

## **NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**

**I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

**II. Inmovilizado material**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>ENTRADAS</b>	<b>SALIDAS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

### b. Otra información

## NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

## NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

## NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

### ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

#### Movimientos en activos financieros a largo plazo

##### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	824,44	10.550,00	824,44	10.550,00
<b>TOTAL</b>	<b>824,44</b>	<b>10.550,00</b>	<b>824,44</b>	<b>10.550,00</b>

##### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	824,44	10.550,00	824,44	10.550,00

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

Fianza alquiler.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
570 Caja, euros	347,58	980,00	798,93	528,65
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	160.267,45	889.347,36	877.818,70	171.796,11
<b>TOTAL</b>	<b>160.615,03</b>	<b>890.327,36</b>	<b>878.617,63</b>	<b>172.324,76</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	160.615,03	890.327,36	878.617,63	172.324,76

**Valoración a valor razonable:**

Las variaciones se deben a los movimientos normales de tesorería de la Fundación.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS****Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	74.798,02	0,00	0,00	74.798,02
100 Dotación fundacional	74.798,02	0,00	0,00	74.798,02
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

pendientes				
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	60.466,63	44.751,37	0,00	105.218,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	44.751,37	-39.540,58	44.751,37	-39.540,58
<b>TOTAL</b>	<b>180.016,02</b>	<b>5.210,79</b>	<b>44.751,37</b>	<b>140.475,44</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	74.798,02	0,00	0,00	74.798,02
100 Dotación fundacional	74.798,02	0,00	0,00	74.798,02
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	105.218,00	0,00	39.540,58	65.677,42
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-39.540,58	23.402,54	-39.540,58	23.402,54
<b>TOTAL</b>	<b>140.475,44</b>	<b>23.402,54</b>	<b>0,00</b>	<b>163.877,98</b>

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de Ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del Impuesto sobre sociedades:

La Fundación está exenta del Impuesto sobre Sociedades en relación con los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social o finalidad específica, así como por los incrementos patrimoniales derivados tanto de adquisiciones como de transmisiones a título lucrativo, siempre que unas u otras se obtengan o realicen en cumplimiento de su objetivo social o finalidad específica.

**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-433.217,56
6502 Ayudas monetarias a entidades	-91.357,26
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-341.860,30
Ayudas no monetarias	-1.756,78
6514 Ayudas no monetarias de cooperación internacional	-1.756,78

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Los criterios que se siguen para la concesión de ayudas son:

- Adecuación de los objetivos de las entidades beneficiarias con los de la propia FMLC.
- Que el proyecto o actividad que vaya a ser financiado cumpla los fines de las actividades propias de FMLC.
- Solvencia de las entidades beneficiarias para ejecutar los proyectos susceptibles de ser financiados.

Las entidades beneficiarias de las ayudas monetarias otorgadas por FMLC durante 2023 son las siguientes:

**ACTIVIDAD 2: FOMENTO DE LA INVESTIGACIÓN MÉDICA**

- Fundación para la Investigación Médica Aplicada: 25.737,00 euros.

**ACTIVIDAD 3: COOPERACIÓN AL DESARROLLO**

- Fundación Pro-Infancia El Salvador: 169.641,30 euros.
- Comunidad Misionera San Pablo Apóstol: 173.975,78 euros.

**ACTIVIDAD 4: OTRAS ACTIVIDADES**

- Asociación Amigos Catedral Calahorra: 151,00 euros.
- Monasterio de Santa Clara (Belorado): 12.000,00 euros.
- Fundación Padre Arrupe: 1.000,00 euros.
- Monasterio Benedictinas (Alba de Tormes): 1.000,00 euros.
- Fundación Carmen Pardo Valcarce: 1.260,00 euros.
- CadeMadrid S.L.: 3.384,00 euros.

**ACTIVIDAD 5: EDUCACIÓN INTEGRAL Y SENSIBILIZACIÓN**

- Asociación Cultural Norte Joven: 40.825,26 euros.
- Nuestra Señora de la Caridad del Buen Pastor (Hogar Pelletier): 6.000,00 euros.

### 13.2. Aprovisionamientos

**INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.**

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueños y salarios	-180.416,88
(641) Indemnizaciones	-54.673,66
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-53.573,04
(643) Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de aportación definida	-2.244,63

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL</b>	-290.908,21
--------------	-------------

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

### 13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-38.744,24
(622) Reparaciones y conservación	-7.126,80
(623) Servicios de profesionales independientes	-33.964,34
(625) Primas de seguros	-785,62
(626) Servicios bancarios y similares	-218,48
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-538,99
(628) Suministros	-3.016,73
(629) Otros servicios	-17.666,76
(631) Otros tributos	-143,75
<b>TOTAL</b>	-102.205,71

#### Análisis de gastos:

Los gastos de la cuenta 623 (Servicios de profesionales independientes) recoge los gastos de colaboradores -psicóloga (15.330,00); asesoría laboral y contable (4.538,82); consultorías, servicios jurídicos y notarios (4.918,06); mantenimiento informático y diseño (5.539,80); y limpieza oficina (3.637,66).

Los gastos de la cuenta 629 (Otros servicios) incluye los gastos de mensajería y correos (2.269,80); reprografía (800,55); material de oficina e informática (3.277,00); asociaciones profesionales (900,00); auditorías (5.515,31); y varios (4.904,10).

### 13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
PSICOLOGÍA DEL DUELO	4.337,50	32.895,00	Servicios Funerarios y Cementerios de Madrid (SFM); Dirección General Ordenación de las Enseñanzas, Inclusión e	2.185,40	PRIVADA

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			Innovación (Gobierno Canarias)		
FOMENTO DE LA INVESTIGACIÓN MÉDICA	0,00	0,00		120,00	PRIVADA
COOPERACIÓN AL DESARROLLO	0,00	0,00		8.952,90	PRIVADA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	0,00		803.000,00	PRIVADA
<b>TOTAL</b>	<b>4.337,50</b>	<b>32.895,00</b>		<b>814.258,30</b>	

### 13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

## NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

### 14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

#### Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

#### Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

#### Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EXERCICIO ACTUAL	EXERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	814.258,30	621.592,48
<b>TOTAL</b>	<b>814.258,30</b>	<b>621.592,48</b>

#### Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DEMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	MAORI EUROPEAN HOLDING, S.L.	Sin especificar	2023	2023-2023	800.000,00	0,00	0,00	800.000,00	800.000,00	0,00
Particulares	ALCALÁ CAPARROZ, PEDRO	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	480,00	0,00	0,00	480,00	480,00	0,00
Entidad Privada Nacional	AM LOCALES PROPERTY, S.L.	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	72,12	0,00	0,00	72,12	72,12	0,00
Particulares	ARELLANO RUDRUEJO, JESÚS	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	72,12	0,00	0,00	72,12	72,12	0,00
Particulares	ARQUES TUYA, LAURA	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	240,00	0,00	0,00	240,00	240,00	0,00
Particulares	BARÓN RIVERO, JAIME	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	240,40	0,00	0,00	240,40	240,40	0,00
Particulares	DOMÍNGUEZ PÉREZ, NURIA	Investigación	2023	2023-2023	120,00	0,00	0,00	120,00	120,00	0,00
Particulares	DONATIVO ANÓNIMO	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	90,00	0,00	0,00	90,00	90,00	0,00
Particulares	ESCORTAL MERINO, CARLOS	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	240,40	0,00	0,00	240,40	240,40	0,00
Entidad Privada Nacional	ESZENA DANZA	Psicología de Duelo	2023	2023-2023	1.525,00	0,00	0,00	1.525,00	1.525,00	0,00

Fdo: E/La Secretario/a

VºBº E/La Presidente/a

FUNDACIÓN 5605ND: MARIO LOSANTOS DEL CAMPO

Particulares	EXTREMIANA CABEZÓN, ENRIQUE	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	72,12	0,00	0,00	72,12	72,12	0,00
Particulares	FERNÁNDEZ OLMO, MARTA	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	120,00	0,00	0,00	120,00	120,00	0,00
Particulares	FRANCÉS ARAGÓN, RAQUEL	Psicología de Duelo	2023	2023-2023	180,00	0,00	0,00	180,00	180,00	0,00
Particulares	FREJERO REY, Mª OLGA	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	350,00	0,00	0,00	350,00	350,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACIÓN PADRE ARRUPE	Psicología de Duelo	2023	2023-2023	240,40	0,00	0,00	240,40	240,40	0,00
Particulares	GARCÍA GIMÉNEZ, Mª IRENE	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	90,00	0,00	0,00	90,00	90,00	0,00
Particulares	GONZÁLEZ CAMPO, Mª PILAR	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	220,00	0,00	0,00	220,00	220,00	0,00
Particulares	GONZALEZ- CAREAGA BENITO, MARTA	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	1.756,78	0,00	0,00	1.756,78	1.756,78	0,00
Particulares	GUERRERO PRADO, ALVARO	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	240,00	0,00	0,00	240,00	240,00	0,00
Particulares	JIMENEZ SAIZ, FRANCISCO JAVIER	Psicología de Duelo	2023	2023-2023	240,00	0,00	0,00	240,00	240,00	0,00
Particulares	LOSANTOS UCHA, SARA	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	960,00	0,00	0,00	960,00	960,00	0,00
Entidad Privada Nacional	MONLUX. S.A.	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	240,40	0,00	0,00	240,40	240,40	0,00
Entidad Privada	MONTEPINO	Servicios Generales	2023	2023-2023	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/s

FUNDACIÓN 560SND: MARIO LOSANTOS DEL CAMPO

Nacional	LOGÍSTICA BIG BOX, S.L.U									
Particulares	ORJA, COVADONGA	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00
Particulares	PÉREZ MONZÓN, OLGA	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	120,00	0,00	0,00	120,00	120,00	0,00
Particulares	RODRÍGUEZ PÉREZ-ÍRIGO, MIGUEL	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	601,00	0,00	0,00	601,00	601,00	0,00
Particulares	RUEDA DÍAZ, BEATRIZ	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	72,12	0,00	0,00	72,12	72,12	0,00
Particulares	RUIZ CASCALES, MARTA	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	240,40	0,00	0,00	240,40	240,40	0,00
Particulares	Nombre RUIZ URROZ, ANTONIO	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	240,40	0,00	0,00	240,40	240,40	0,00
Particulares	RUMEU DEL POZO, M <sup>ª</sup> TERESA	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	10,00	0,00	0,00	10,00	10,00	0,00
Particulares	SERRAPIO TELVE, JUAN	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	80,00	0,00	0,00	80,00	80,00	0,00
Particulares	TRIGO MORANDEIRA, MARÍA	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	240,00	0,00	0,00	240,00	240,00	0,00
Particulares	UCHA MADORRÁN, IRENE	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	240,00	0,00	0,00	240,00	240,00	0,00
Particulares	VALLE FERNÁNDEZ, LUIS	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	72,12	0,00	0,00	72,12	72,12	0,00
Particulares	VARA GARCÍA,	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	72,12	0,00	0,00	72,12	72,12	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 560SND: MARIO LOSANTOS DEL CAMPO

	ALBERTO									
Particulares	VÁZQUEZ MONJARDÍN, NEMESIO	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	240,00	0,00	0,00	240,00	240,00	0,00
Particulares	YANES TERÁN, ALMUDENA	Cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	240,40	0,00	0,00	240,40	240,40	0,00
<b>TOTAL</b>					814.258,30	0,00	0,00	814.258,30	814.258,30	0,00

**14. 3. Valoración y Cumplimiento**

**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**  
 Las donaciones recibidas tienen carácter ordinario e irrevocable para ayuda al cumplimiento de los fines estatutarios.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**  
 Se considera que se han cumplido las condiciones asociadas a las donaciones desde el punto de vista del grado de realización del objetivo pretendido.

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. PSICOLOGÍA DEL DUELO

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Sanitario.

**Función:** Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, Andorra, Argentina, Chile, Colombia, Costa Rica, Cuba, República Dominicana, Ecuador, Guinea Ecuatorial, Gibraltar, Guatemala, Honduras, México, Panamá, Paraguay, Perú, Puerto Rico, España, Uruguay, Venezuela.

**Descripción detallada de la actividad:**

Difusión del conocimiento del duelo y apoyo psicológico a personas que atraviesan procesos de duelo complicados.

La Fundación ofreció un servicio de psicoterapia de duelo a personas que habiendo sufrido la pérdida de un ser querido y no conseguían superar su dolor sin ayuda.

Las terapias de duelo que se ofrecen en FMLC pueden ser:

- Individuales, donde cada persona trabajó su duelo con el apoyo de un psicólogo.
- En grupo, donde los asistentes trabajaron juntos en la superación de su duelo, apoyándose en la comprensión mutua y guiados por un psicoterapeuta. El número de participantes osciló entre 6 y 10 personas.

Ambas modalidades estuvieron disponibles para pacientes adultos y para niños y adolescentes. Tanto las terapias individuales como las de grupo tuvieron una duración aproximada de cinco meses, con sesiones semanales de una hora para las primeras, y hora y media para las segundas.

La Fundación también ofreció diversas acciones de divulgación y formación con el fin de abrir nuevos canales de diálogo sobre el tema de la pérdida. Entre ellas destacamos el inicio de una colaboración con el Área Salud Escolar y Estilos de Vida Saludable (Consejería de Educación, Formación Profesional, Actividad Física y Deportes del Gobierno de Canarias) para la elaboración de una guía sobre el duelo en el entorno educativo.

Asimismo, se ofreció formación en duelo a profesionales socio-sanitarios para ayudarles a afrontar el duelo y mejorar la atención a los dolientes, además de proporcionarles herramientas para gestionar las situaciones de gran intensidad emocional.

Desde este área también se continuó haciendo encuestas a las personas que recibieron tratamiento con el fin de seguir trabajando en un proyecto de investigación que pretende estudiar cómo influyen las habilidades de afrontamiento en la resolución del duelo.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7	7	4.011,86	4.109,86
Personal con contrato de servicios	1	1	550,00	269,00
Personal voluntario	2	2	2.308,74	1.793,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2350	10776	
Personas jurídicas	0	1	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-3.413,50	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-115.162,99	-78.295,62	-45.570,23	-123.865,85
Otros gastos de la actividad	-73.761,61	-44.457,87	-10.757,58	-55.215,45
Arrendamientos	-51.824,64	-22.798,64	-5.034,58	-27.833,22
Servicios profesionales independientes	-12.577,96	-19.259,60	-3.241,16	-22.500,76
Suministros	-6.294,81	-1.508,34	-332,47	-1.840,81
Material oficina e informático	-133,38	-175,89	-859,99	-1.035,88
Asesorías, consultorías y auditorías	-2.202,93	0,00	0,00	0,00
Primas seguros	-166,72	0,00	-173,16	-173,16
Asociaciones Profesionales / Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Desplazamientos /Transporte	-33,34	0,00	0,00	0,00
Publicidad e imagen	0,00	0,00	0,00	0,00
Mensajería y correos	-527,83	-428,30	-140,58	-568,88
Otros gastos oficina (suscripciones, productos limpieza y otros)	0,00	-287,10	-975,64	-1.262,74
Auditoría	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-111,36	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

inmovilizado				
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-192.449,46</b>	<b>-122.753,49</b>	<b>-56.327,81</b>	<b>-179.081,30</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	334,07	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Inversiones</b>	<b>334,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>192.783,53</b>	<b>122.753,49</b>	<b>56.327,81</b>	<b>179.081,30</b>

#### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ofrecer apoyo psicológico para la elaboración del proceso de duelo.	Número de personas físicas que reciben terapia de duelo	150,00	219,00
Ofrecer apoyo puntual a personas que tienen dudas sobre su proceso de duelo.	Número de consultas atendidas por correo electrónico o teléfono	50,00	91,00
Informar y sensibilizar sobre la atención y el abordaje del duelo.	Número de personas que reciben charlas informativas	300,00	395,00
Informar y sensibilizar sobre la atención y el abordaje del duelo.	Número de suscriptores activos en el blog de Psicología de Duelo	1.900,00	1.993,00
Formar a profesionales socio-sanitarios en el conocimiento del duelo.	Número de profesionales que reciben formación en duelo.	290,00	201,00
Estudiar cómo funciona el proceso de duelo.	Número de encuestas realizadas "pre" y "post"	60,00	90,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A2. FOMENTO DE LA INVESTIGACIÓN MÉDICA

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad Foral de Navarra, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Promoción de la investigación científica en el campo de la oncología y las enfermedades neurodegenerativas, mediante ayudas a jóvenes investigadores.

En 2023 se colaboró con la Fundación de Investigación Médica Aplicada (FIMA) para fomentar la investigación científica apoyando la labor investigadora del equipo del Programa de Hepatología en el proyecto "Identification and characterization of PRMT5 as a novel therapeutic target in cholangiocarcinoma" del Centro de Investigación Médica Aplicada perteneciente a FIMA.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	331,73	206,63
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	1	23,95	108,36

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-51.464,00	-25.737,00	0,00	-25.737,00
a) Ayudas monetarias	-51.464,00	-25.737,00	0,00	-25.737,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-553,08	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 560SND: MARIO LOSANTOS DEL CAMPO

Gastos de personal	-11.364,54	0,00	-9.502,90	-9.502,90
Otros gastos de la actividad	-4.874,82	0,00	-2.243,32	-2.243,32
Arrendamientos	-3.300,23	0,00	-1.049,88	-1.049,88
Servicios profesionales independientes	-205,11	0,00	-675,89	-675,89
Suministros	-406,27	0,00	-69,33	-69,33
Material oficina e informático	-47,33	0,00	-179,34	-179,34
Asesorías, consultorías y auditorías	-781,77	0,00	0,00	0,00
Primas seguros	-59,17	0,00	-36,11	-36,11
Asociaciones Profesionales / Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Desplazamientos /Transporte	-11,83	0,00	0,00	0,00
Publicidad e imagen	0,00	0,00	0,00	0,00
Mensajería y correos	-63,11	0,00	-29,32	-29,32
Otros gastos oficina (suscripciones, productos limpieza y otros)	0,00	0,00	-203,45	-203,45
Auditoría	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-39,42	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-68.295,86</b>	<b>-25.737,00</b>	<b>-11.746,22</b>	<b>-37.483,22</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	118,27	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Inversiones</b>	<b>118,27</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>68.414,13</b>	<b>25.737,00</b>	<b>11.746,22</b>	<b>37.483,22</b>

Objetivos e Indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VORO El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 560SND: MARIO LOSANTOS DEL CAMPO

Fomentar la actividad científica de jóvenes investigadores.	Convenio colaboración	1,00	1,00
---	-----------------------	------	------

Fdo: El/La Secretario/a

Vº8º El/La Presidente/a

### A3. COOPERACIÓN AL DESARROLLO

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, Bolivia, Kenia, Malawi.

**Descripción detallada de la actividad:**

Apoyo y gestión de proyectos, que permitan a las comunidades locales de países en vías de desarrollo, utilizar sus propios recursos, riquezas y fortalezas para llegar a conseguir su propia autogestión.

Los proyectos que financiamos a nivel internacional tienen como objetivo mejorar la calidad de vida de las personas en los países en vías de desarrollo; promover la salud y la higiene; y ofrecer oportunidades de educación a los colectivos más desfavorecidos para que puedan mejorar su situación.

Durante 2023 se continuó financiando nuestros proyectos de desarrollo que son los que se indican a continuación:

- Servicios de atención médica en Todonyang (Turkana, Kenia) entre los que destacaron: cuidado prenatal, maternidad y parto seguro; campañas de vacunación; nutrición; y atención médica primaria.
- Centro Educativo Infantil para el Desarrollo Emmanuel en Kapedor (Turkana, Kenia) donde niños procedentes de poblados seminómadas recibieron una educación holística, bilingüe de calidad; atención nutricional; y todo ello con la participación activa de las familias de los alumnos.
- Centro Educación Infantil El Salvador (La Paz, Bolivia). En este centro se ofreció atención integral a niños y niñas de 0 a 4 años. Además, en el aula de educación especial se atendieron, de manera personalizada, a niños y niñas con algún tipo de discapacidad psíquica y/o física.
- Mejora de la Educación en Benga (Malawi). Este proyecto desarrolló todas las actividades previstas distribuidas en tres iniciativas principales: Escuela Infantil y Primaria Saint Mary; Becas de Educación Secundaria; y Formación Universitaria de Agentes de Desarrollo.
- Mejora de las condiciones de vida de personas vulnerables de Benga (Malawi). Se ofreció asistencia a ancianos restaurando sus viviendas o proporcionándoles una nueva. También se les entregaron alimentos básicos y productos de higiene, una vez al mes. Asimismo, se les procuró ayuda para los desplazamientos a los servicios médicos.

En España se apoyó la recogida anual de alimentos que busca por un lado, ayudar a la comunidad de Benga en Malawi con diversos proyectos de salud y nutrición, y al mismo tiempo dar a conocer y sensibilizar a los ciudadanos madrileños sobre las realidades que viven los países en vías de desarrollo.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	2.620,56	2.771,09
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	51	1	293,71	361,20

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETER-
--------------------------	-----------------	------------------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

V/ORO FI/1 a Presidente/a

			MINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	2	2	

## Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-394.343,32	-343.617,08	0,00	-343.617,08
a) Ayudas monetarias	-394.343,32	-341.860,30	0,00	-341.860,30
b) Ayudas no monetarias	0,00	-1.756,78	0,00	-1.756,78
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-4.869,06	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-89.774,96	0,00	-127.444,58	-127.444,58
Otros gastos de la actividad	-50.208,92	-1.434,80	-30.085,31	-31.520,11
Arrendamientos	-26.070,40	-231,11	-14.080,02	-14.311,13
Servicios profesionales independientes	-1.620,25	0,00	-9.064,42	-9.064,42
Suministros	-3.209,34	0,00	-929,81	-929,81
Material oficina e informático	-373,90	0,00	-2.405,09	-2.405,09
Asesorías, consultorías y auditorías	-6.175,63	0,00	0,00	0,00
Primas seguros	-467,38	0,00	-484,28	-484,28
Asociaciones Profesionales / Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Desplazamientos /Transporte	-11.793,48	0,00	0,00	0,00
Publicidad e imagen	0,00	0,00	0,00	0,00
Mensajería y correos	-498,54	-1.203,69	-393,16	-1.596,85
Otros gastos oficina (suscripciones, productos limpieza y otros)	0,00	0,00	-2.728,53	-2.728,53
Auditoría	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-311,42	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-539.507,68</b>	<b>-345.051,88</b>	<b>-157.529,89</b>	<b>-502.581,77</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	934,26	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Inversiones</b>	<b>934,26</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>540.441,94</b>	<b>345.051,88</b>	<b>157.529,89</b>	<b>502.581,77</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promover la salud y la educación en comunidades con escasos recursos en Bolivia, Kenia y Malawi	Número de proyectos realizados	5,00	5,00
Informar y sensibilizar a la sociedad sobre las necesidades de la comunidades más desfavorecidas en países en vías de desarrollo	Número de acciones realizadas	5,00	4,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A4. OTRAS ACTIVIDADES

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Becas y ayudas monetarias.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Castilla y León, Comunidad de Madrid, La Rioja, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Apoyo a otras organizaciones sin ánimo de lucro con objetivos similares a los de la Fundación Mario Losantos del Campo, así como a personas en riesgo de exclusión social.

Se continuó apoyando las necesidades del clero regular y secular, mediante ayudas a instituciones relacionadas con la Iglesia Católica.

Las instituciones que se ayudaron durante el ejercicio 2023 fueron:

- Monasterio de Santa Clara (Belorado).
- Monasterio Benedictinas (Alba de Tormes).
- Fundación Padre Arrupe.
- Asociación Amigos Catedral Calahorra.

Asimismo, se ayudó económicamente a la Fundación A LA PAR con el alquiler de varios huertos urbanos donde personas con discapacidad intelectual formadas como horticultores y viveristas realizan el mantenimiento básico de 200 parcelas.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	15,15	150,89
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	1	23,95	12,04

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	4	5	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.351,00	-18.795,00	0,00	-18.795,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	-2.351,00	-18.795,00	0,00	-18.795,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Aprovisionamientos</b>	-25,27	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-519,16	0,00	-6.939,70	-6.939,70
Otros gastos de la actividad	-222,68	0,00	-1.638,22	-1.638,22
Arrendamientos	-150,76	0,00	-766,69	-766,69
Servicios profesionales independientes	-9,37	0,00	-493,58	-493,58
Suministros	-18,56	0,00	-50,63	-50,63
Material oficina e informático	-2,16	0,00	-130,96	-130,96
Asesorías, consultorías y auditorías	-35,71	0,00	0,00	0,00
Primas seguros	-2,70	0,00	-26,37	-26,37
Asociaciones Profesionales / Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Desplazamientos /Transporte	-0,54	0,00	0,00	0,00
Publicidad e imagen	0,00	0,00	0,00	0,00
Mensajería y correos	-2,88	0,00	-21,41	-21,41
Otros gastos oficina (suscripciones, productos limpieza y otros)	0,00	0,00	-148,58	-148,58
Auditoría	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1,80	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-3.119,91</b>	<b>-18.795,00</b>	<b>-8.577,92</b>	<b>-27.372,92</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	5,40	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Inversiones</b>	<b>5,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>3.125,31</b>	<b>18.795,00</b>	<b>8.577,92</b>	<b>27.372,92</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Apoyo a las necesidades del clero e instituciones relacionadas con la Iglesia Católica	Número de ayudas concedidas	5,00	4,00
Apoyo a otras instituciones con objetivos afines a FMLC	Número de ayudas concedidas	0,00	1,00

**A5. EDUCACIÓN INTEGRAL Y SENSIBILIZACIÓN****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Financiación de actividades de otras entidades.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Promoción de valores éticos y sociales a través de acciones educativas y de sensibilización, que ayuden a construir una sociedad más justa y comprometida.

Utilizando la Educación como vehículo de transformación social, se buscó ofrecer a niños/as y jóvenes, en riesgo de exclusión, opciones de desarrollo integral a través de itinerarios formativos que abarcaron la capacitación profesional, la formación básica y la integración social, haciendo especial hincapié en la formación en valores. Con ello se fomentó que estos menores lleguen a convertirse en personas autónomas y adaptadas, así como en ciudadanos comprometidos que cooperen en la consecución de un mundo mejor.

FMLC colaboró con dos organizaciones que persiguen este mismo objetivo general:

- Asociación Cultural Norte Joven (Alcobendas). Co-financiando el proyecto "Catering solidario para la empleabilidad"
- Hogar Pelletier (León). Financiando el proyecto "Actividades de ocio para niños/as del hogar".

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	302,96	375,93
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	1	83,83	120,40

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	2	2	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-47.000,00	-46.825,26	0,00	-46.825,26

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## FUNDACIÓN 560SND: MARIO LOSANTOS DEL CAMPO

a) Ayudas monetarias	-47.000,00	-46.825,26	0,00	-46.825,26
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-505,10	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-10.378,78	0,00	-17.289,34	-17.289,34
Otros gastos de la actividad	-4.451,95	0,00	-4.081,43	-4.081,43
Arrendamientos	-3.013,97	0,00	-1.910,12	-1.910,12
Servicios profesionales independientes	-187,31	0,00	-1.229,69	-1.229,69
Suministros	-371,00	0,00	-126,14	-126,14
Material oficina e informático	-43,23	0,00	-326,28	-326,28
Asesorías, consultorías y auditorías	-713,96	0,00	0,00	0,00
Primas seguros	-54,03	0,00	-65,70	-65,70
Asociaciones Profesionales / Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Desplazamientos /Transporte	-10,81	0,00	0,00	0,00
Publicidad e imagen	0,00	0,00	0,00	0,00
Mensajería y correos	-57,64	0,00	-53,34	-53,34
Otros gastos oficina (suscripciones, productos limpieza y otros)	0,00	0,00	-370,16	-370,16
Auditoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-36,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-62.371,83</b>	<b>-46.825,26</b>	<b>-21.370,77</b>	<b>-68.196,03</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	108,01	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Inversiones</b>	108,01	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	62.479,84	46.825,26	21.370,77	68.196,03

**Objetivos e Indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Favorecer la empleabilidad de jóvenes y adultos en riesgo de exclusión.	Número alumnos inscritos.	17,00	17,00
Sensibilizar a los jóvenes en la ayuda a personas en situación de vulnerabilidad.	Número de menús repartidos.	2.000,00	2.409,00
Ofrecer a menores tutelados una alternativa de ocio educativa.	Número de niños que participan.	7,00	8,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-25.737,00	-343.617,08	-18.795,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-25.737,00	-341.860,30	-18.795,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	-1.756,78	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-123.865,85	-9.502,90	-127.444,58	-6.939,70
Otros gastos de la actividad	-55.215,45	-2.243,32	-31.520,11	-1.638,22
Arrendamientos	-27.833,22	-1.049,88	-14.311,13	-766,69
Servicios profesionales independientes	-22.500,76	-675,89	-9.064,42	-493,58
Suministros	-1.840,81	-69,33	-929,81	-50,63
Material oficina e informático	-1.035,88	-179,34	-2.405,09	-130,96
Asesorías, consultorías y auditorías	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas seguros	-173,16	-36,11	-484,28	-26,37
Desplazamientos /Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Mensajería y correos	-568,88	-29,32	-1.596,85	-21,41
Otros gastos oficina (suscripciones, productos limpieza y otros)	-1.262,74	-203,45	-2.728,53	-148,58
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-179.081,30</b>	<b>-37.483,22</b>	<b>-502.581,77</b>	<b>-27.372,92</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºRº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>179.081,30</b>	<b>37.483,22</b>	<b>502.581,77</b>	<b>27.372,92</b>
<b>RECURSOS</b>				<b>ACTIVIDAD Nº5</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión				-46.825,26
a) Ayudas monetarias				-46.825,26
b) Ayudas no monetarias				0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno				0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación				0,00
Aprovisionamientos				0,00
Gastos de personal				-17.289,34
Otros gastos de la actividad				-4.081,43
Arrendamientos				-1.910,12
Servicios profesionales independientes				-1.229,69
Suministros				-126,14
Material oficina e informático				-326,28
Asesorías, consultorías y auditorías				0,00
Primas seguros				-65,70
Desplazamientos /Transporte				0,00
Mensajería y correos				-53,34
Otros gastos oficina (suscripciones, productos limpieza y otros)				-370,16
Amortización del inmovilizado				0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado				0,00
Otros resultados (Gastos)				0,00
Gastos financieros				0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros				0,00
Diferencias de cambio				0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros				0,00
Impuesto sobre beneficios				0,00
<b>Total gastos</b>				<b>-68.196,03</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)				0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico				0,00
Cancelación deuda no comercial				0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total Inversiones	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>68.196,03</b>

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-495.158,32	-434.974,34	0,00	-434.974,34
a) Ayudas monetarias	-495.158,32	-433.217,56	0,00	-433.217,56
b) Ayudas no monetarias	0,00	-1.756,78	0,00	-1.756,78
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-9.366,01	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-244.579,37	-285.042,37	-5.865,84	-290.908,21
Otros gastos de la actividad	-142.419,98	-94.698,53	-7.507,18	-102.205,71
Arrendamientos	-84.360,00	-45.871,04	0,00	-45.871,04
Servicios profesionales independientes	-14.600,00	-33.964,34	0,00	-33.964,34
Suministros	-10.299,98	-3.016,72	0,00	-3.016,72
Material oficina e informático	-600,00	-4.077,55	0,00	-4.077,55
Asesorías, consultorías y auditorías	-15.685,00	0,00	0,00	0,00
Primas seguros	-750,00	-785,62	0,00	-785,62
Asociaciones Profesionales / Comisiones bancarias	-1.125,00	0,00	-1.118,49	-1.118,49
Desplazamientos /Transporte	-11.850,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad e imagen	-2.000,00	0,00	-729,63	-729,63
Mensajería y correos	-1.150,00	-2.269,80	0,00	-2.269,80
Otros gastos oficina (suscripciones, productos limpieza y otros)	0,00	-4.713,46	0,00	-4.713,46
Auditoría	0,00	0,00	-5.515,31	-5.515,31
Otros tributos	0,00	0,00	-143,75	-143,75
Amortización del inmovilizado	-500,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 560SND: MARIO LOSANTOS DEL CAMPO

<b>Total gastos</b>	-892.023,68	-814.715,24	-13.373,02	-828.088,26
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.500,01	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Inversiones</b>	1.500,01	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	893.523,69	814.715,24	13.373,02	828.088,26

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	10.000,00	12.232,50
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	887.000,00	839.258,30
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>897.000,00</b>	<b>851.490,80</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Convenios de colaboración con otras entidades**

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
ASOCIACION CULTURAL NORTE JÓVEN	"CATERING SOLIDARIO EN ALCOBENDAS"	0,00	40.825,26	
COMUNIDAD MISIONERA DE SAN PABLO APÓSTOL (MCSPA)	"MEJORA DE LA EDUCACIÓN EN BENGA (MALAUI)"	0,00	78.110,00	
COMUNIDAD MISIONERA DE SAN PABLO APÓSTOL (MCSPA)	"ASISTENCIA A ANCIANOS"	0,00	40.350,00	
COMUNIDAD MISIONERA DE SAN PABLO APÓSTOL (MCSPA)	"PROGRAMA EDUCATIVO EN TODONYANG, TURKANA (KENIA)"	0,00	16.559,00	
COMUNIDAD MISIONERA DE SAN PABLO APÓSTOL (MCSPA)	"PROGRAMA SANITARIO EN TODONYANG, TURKANA (KENIA)"	0,00	37.200,00	
FUNDACIÓN PROINFANCIA EL SALVADOR	"CENTRO EDUCACIÓN INFANTIL EL SALVADOR, LA PAZ (BOLIVIA)"	0,00	169.641,30	
FUNDACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN MEDICA APLICADA	"PROGRAMA DE HEPATOLOGÍA"	0,00	25.737,00	
SERVICIOS FUNERARIOS Y CEMENTERIOS DE MADRID	"COLABORACIÓN EN MATERIA DE ACTUACIONES RELACIONADAS CON	25.000,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a ...

VºBº El/La Presidente/a

(SFM)	LOS PROCESOS DE AYUDA EN EL FINAL DE VIDA Y DE APOYO AL DUELO"			
-------	--	--	--	--

#### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Los gastos realizados durante ejercicio 2023 fueron sensiblemente inferiores a los presupuestados para dicho ejercicio.

Las partidas que sufrieron un menor gasto fueron las siguientes:

- Ayudas monetarias. Tanto en área de Cooperación al Desarrollo como en el área de Investigación, el gasto efectuado fue menor al presupuestado. En la actividad A2. Fomento de la Investigación Médica se concedió una ayuda para una única beca, en lugar de dos que es lo que estaba presupuestado. Y en la actividad A3. Cooperación al Desarrollo, las necesidades del proyecto Centro Educación Infantil El Salvador (La Paz, Bolivia), fueron menores debido a un menor número de alumnos en el centro. En cuanto a la actividad A4. Otras Actividades, se concedió al Monasterio de Santa Clara un donativo más elevado del previsto, para ayudar con los gastos de enfermería necesarios para el cuidado de las hermanas más mayores. Asimismo, en el presupuesto no se había contemplado una ayuda a la Fundación A LA PAR, que finalmente se concedió.
- Arrendamientos y cánones. Se demoró la fecha prevista para el cambio de oficinas lo que supuso un menor gasto de alquiler.
- Desplazamientos. No se realizaron las visitas previstas a los proyectos de cooperación internacional.
- Asesorías, consultorías y auditorías. Por criterios contables, los gastos de asesorías y consultorías se incluyeron en la partida "Servicios profesionales independientes", mientras que se creó otra partida "Auditoría"

Por otro lado, hubo partidas en las que se incrementó el gasto previsto:

- Gastos de personal. Se prescindió de un trabajador al que se le abonó una indemnización.
- Servicios profesionales independientes. Por la razón que se ha expresado más arriba.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	23.402,54
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	814.715,24
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	814.715,24
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	838.117,78
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	586.682,45

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	814.715,24
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	814.715,24

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	53.514,98	746.687,00	0,00	800.201,98	560.141,39	70,00	746.538,18
01/01/2020 - 31/12/2020	-83.785,80	2.612.453,50	0,00	2.528.667,70	1.770.067,39	70,00	2.612.304,68
01/01/2021 - 31/12/2021	44.751,37	514.388,25	0,00	559.139,62	391.397,73	70,00	514.283,89
01/01/2022 - 31/12/2022	-39.540,58	703.577,24	0,00	664.036,66	464.825,66	70,00	703.577,24
01/01/2023 - 31/12/2023	23.402,54	814.715,24	0,00	838.117,78	586.682,45	70,00	814.715,24

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	746.538,18	0,00	0,00	0,00	0,00	746.538,18	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		2.612.304,68	0,00	0,00	0,00	2.612.304,68	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			514.283,89	0,00	0,00	514.283,89	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				703.577,24	0,00	703.577,24	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					814.715,24	814.715,24	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				814.715,24
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				814.715,24

**Ajustes positivos del resultado contable**

**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	Directo	433.217,56
3. Gastos por ayudas y otros	651	Ayudas no monetarias	Directo	1.756,78
8. Gastos de personal	640	Personal contratado psicología duelo	Directo	59.320,52
8. Gastos de personal	640	Personal contratado gestión y administración	Proporcional	116.168,88
8. Gastos de personal	641	Indemnizaciones	Proporcional	54.673,66
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social Empresa psicología duelo	Directo	18.975,10
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social Empresa gestión y administración	Proporcional	33.659,57
8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales	Proporcional	2.244,63
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y cánones psicología duelo	Directo	18.950,60
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y cánones	Proporcional	19.793,64
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y	Directo	3.848,04

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		conservación psicología duelo		
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación cooperación al desarrollo	Directo	231,11
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación	Proporcional	3.047,65
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales independientes psicología duelo	Directo	19.259,60
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionaies independientes	Proporcional	14.704,74
9. Otros gastos de la actividad	625	Seguros	Proporcional	785,62
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros psicología duelo	Directo	1.508,34
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Proporcional	1.508,39
9. Otros gastos de la actividad	629	Material oficina, informático y reprografía psicología duelo	Directo	175,89
9. Otros gastos de la actividad	629	Material oficina, informático y reprografía	Proporcional	3.901,66
9. Otros gastos de la actividad	629	Mensajería y correos psicología duelo	Directo	428,30
9. Otros gastos de la actividad	629	Mensajería y correos cooperación al desarrollo	Directo	1.203,69
9. Otros gastos de la actividad	629	Mensajería y correos	Proporcional	637,81
9. Otros gastos de la actividad	629	Gastos varios (suscripciones, productos limpieza y otros) psicología duelo	Directo	287,10
9. Otros gastos de la actividad	629	Gastos varios (suscripciones, productos limpieza y otros)	Proporcional	4.426,36
		<b>TOTAL</b>		<b>814.715,24</b>

**Ajustes negativos del resultado contable**

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

La Fundación **SÍ** ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

**1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas**

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
MAORÍ EUROPEAN HOLDING, S.L.	B83575449	Alcobendas (Madrid), Arbea Campus Empresarial, edificio 5, Ctra. Fuencarral a Alcobendas, M-603, km. 3,800	Sociedad de responsabilidad limitada	V) Personal clave de la dirección de la fundación o de la entidad dominante

**2. Operaciones**

Nº	ENTIDAD				DETALLE			
1	MAORÍ EUROPEAN HOLDING, S.L.				Alquiler oficina			
Nº	CUANTIFICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS	
1	37.901,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	37.901,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

**Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:**

Doña Irene Ucha Madorran es representante de la empresa Maori European Holding, S.L, siendo a su vez presidenta del patronato de la Fundación.

**Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:**

Contrato de arrendamiento a la sociedad Maori European Holding, S.L., de una oficina para el desarrollo de las actividades de la Fundación, siendo el precio acordado de 5.275 euros mensuales más los gastos de comunidad. La renta pactada es conforme al precio de mercado.

**Beneficio o pérdida que la operación haya originado en la fundación y descripción de las funciones y riesgos asumidos por cada parte vinculada respecto de la operación:**

La contratación no ha supuesto ningún perjuicio ya que el importe del arrendamiento, incluido I.V.A., que la Fundación ha abonado a Maori European Holding, S.L. ha sido posteriormente donado por ésta a la Fundación, además la citada empresa es el principal benefactor y realiza donaciones todos los ejercicios.

**Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:**

No se han producido.

**Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

No se han producido.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:  
No pertenece a ningún grupo de entidades.

## NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

### 17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

### 17.2. Autorizaciones del Protectorado

Las autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio:

SOLICITUDES ART.21 (ENAJENACIÓN Y GRAVAMEN) Y 28 (AUTOCON- TRATACIÓN). LEY 50/2002	SOLICITADO	AUTORIZADO
Solicitud Art. 28 (Autocontratación)		X

### 17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

### 17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

### 17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

### 17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
6,00	0,00	7,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
---------------------	-----------------------	---------------	---------------	-------

Fdo: El/La Secretario/a

VORO F/I/a Presidente/a

2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Gerente	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Licenciado	0,00	1,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Técnico Comunicación	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Psicólogos	1,00	2,00	3,00
7 Auxiliares Administrativos	Administrativo	0,00	1,00	1,00
	<b>TOTAL</b>	1,00	6,00	7,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 48.484,70 euros.

**Información complementaria y/o adicional:**

En el mes de noviembre se prescindió de los servicios de una de las trabajadoras de la Fundación.

### 17.7. Auditoría

**Sí se ha realizado auditoría:**

Los honorarios devengados por los auditores de la fundación durante el presente ejercicio, por trabajos de auditoría de cuentas, han ascendido a 4.470 €. Durante el ejercicio 2023, los honorarios fueron de 4.330 euros.

### 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las Inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de Información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	2,00	32,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## INVENTARIO

### Bienes y derechos

#### Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones Informáticas	Diseño y desarrollo WEB y BLOG Corporativa	02/01/2012	11.051,23	11.051,23	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		11.051,23	11.051,23	0,00	0,00			

#### Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

#### Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para	ORDENADOR HP		14/09/2017	595,26	595,26	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 5605ND: MARIO LOSANTOS DEL CAMPO

procesos de información	PAVILON 510 15 1TB 8 GB								cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores, pantallas, impresoras.		02/01/2007	22.602,56	22.602,56	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	Muebles de oficina.		02/01/2007	1.145,30	1.145,30	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
	TOTAL			24.343,12	24.343,12	0,00	0,00		

#### Inversiones Inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

#### Activos financieros a largo plazo.

#### Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DEBITOS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O INCL. EN EL CONTABLE
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Fianza contrato alquiler	27/12/2017	824,44	0,00	0,00	0,00	824,44		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 5605ND: MARIO LOSANTOS DEL CAMPO

260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Fianza contrato alquiler	01/09/2023	10.550,00	0,00	0,00	10.550,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
TOTAL			11.374,44	0,00	0,00	10.550,00	824,44			

Información complementaria y/o adicional:

Al cancelar el anterior contrato de alquiler, se recuperó la fianza de 824,44 euros.

### Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

### Activos financieros a corto plazo

#### Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECCIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA PEQUEÑA	31/12/2020	335,55	193,10	0,00	528,65	347,58		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CUENTAS CORRIENTES VISTA	31/12/2020	158.916,10	12.860,01	0,00	171.796,11	160.267,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
TOTAL			159.251,65	13.073,11	0,00	172.324,76	160.615,03			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Información complementaria y/o adicional:

Los movimientos de las cuentas 570 y 572 corresponden a las variaciones normales de tesorería de la Fundación.

## Obligaciones

## Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	SUBIENITO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Factura	Atadinos Cargo	31/12/2022	0,00	363,00	Si
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Factura	Arsys Internet, S.L.	31/12/2022	0,00	181,50	Si
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Factura	Manuel González Marin SL	31/12/2022	0,00	74,52	Si
465 Remuneraciones pendientes de pago	Prorrata paga extra	Particulares	31/12/2022	0,00	5.500,00	Si
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones practicadas	Hacienda Pública	31/12/2022	0,00	9.352,59	Si
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	Seguridad Social	31/12/2022	0,00	5.274,62	Si
400 Proveedores	Factura	Benayas Asesores SL	31/12/2022	0,00	217,80	Si
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Factura	Manuel González Marin SL	31/12/2023	168,72	0,00	
465 Remuneraciones pendientes	Prorrata paga extra	Particulares	31/12/2023	5.500,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 5605ND: MARIO LOSANTOS DEL CAMPO

de pago						
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones practicadas	Hacienda Pública	31/12/2023	9.730,16	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	Seguridad Social	31/12/2023	4.368,00	0,00	
400 Proveedores	Factura	Benayas Asesores SL	31/12/2023	229,90	0,00	
	TOTAL			18.996,78	20.964,03	

**Información complementaria y/o adicional:**

Se han dado de baja los acreedores iniciales ya que durante el ejercicio 2023 se han ido cancelando todas las cuentas. Al final del ejercicio el saldo existente se debe a nuevas cuentas y movimientos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a